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Procesverbal nga Dégjimi Publik me Qytetaré pér Draft-Rregulloren Komunale pér
Transparencé dhe Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé 2024-2028, e mbajtur mg 15
shkurt 2024, né ora 14:00, né Sallén e Kuvendit

N& mbledhje kang marré pjesé: Lulzim Sahiti, kryesues i grupit punues pér hartimin e kétyre
dokumenteve, zyrtaré komunal dhe gytetarg

Lulzim Sahiti: Pérshéndetje pér t& gjithé! E kemi n& diskutim publik Draft-Rregulloren
Komunale pér Transparencé si dhe Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé 2024-2028. Kéto
jané dokumente mjafté t& réndésishme q& kané pér q&llim pé&rcaktimin e rregullave qé sigurojné
pérfshirjen e qytetaréve dhe grupeve pérfagésuese né vendimmarrje lokale, transparencén dhe
llogaridh&nien e organeve t& Komunés song, gjithashtu pércakton rregullat, parimet, format,
procedurat dhe standardet minimale t& konsultimit publik né Komuné me rastin e zhvillimit t&
politikave dhe akteve nénligjore t& Komunés si dhe obligimet e Komungs pér t& siguruar gasjen
népérmjet teleprezencés dhe teknologjisé digjitale pér t& garantuar transmetimin né& distancg
dhe monitorimin nga autoritetet gendrore, shogéria civile dhe gytetaréve.

Gjaté punés me Grupin Hartues t& kétyre dy draf-dokumenteve, kuptohet gjithnjé né konsultim
edhe me zyrtar t& MAPL-sg, kemi evidentuar disa plot&sim-ndryshime né Draft-Rregulloren
Komunale pér Transparencg.

Tek neni 5, paragrafi a ku thuhet: Zyra pé&r Komunikim me Publikun njofton mjetet e
informimit publik 2 dité para dit8s s& caktuar p&r mbajtijen e mbledhjeve duhet t& jeté:
Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Zyrés pér Komunikim me Publikun, publikon
njoftimin pér mbledhje s& paku 7 (shat&) dit& pune para mbledhjeve t& rregullta, 3 (tre) dit&
pune para mbledhjeve t& jashtézakonshme, si dhe brenda dit&s pér mbledhjet urgjente.



Te i njéjtin nen, vecse te paragrafi b, ku thuhet: Té gjitha propozimet e komiteteve duhet t&
jeté: T& gjitha procesverbalet dhe raportet kurse fjala propozimet t& higet.

Te neni 8, pika 1. Rregulloret dhe dokumentet me interes t& pérgjithshém t& Komunés i
nénshtrohen diskutimit publik duhet t& jeté konsultimit publik, ndérsa fjala diskutimit t& higet.

Pérséri te neni 8, pika 3, ku thuhet: Njoftimi publik, sipas paragrafit t& 8.2 t& kétij neni, duhet
t€ pérmbajé datén e mbajtjes s& mbledhjes, kohén e mbajtjes s€ mbledhjes, vendin e mbajtjes
s&¢ mbledhjes dhe rendin e dit&s t& paraparé pér até mbledhje, duhet t& jets: Zyrtari pérgjegjés
pér hartim t& projekt-propozimit né& bashk&punim me zyrtarin pér konsultime publike njofton
palét e interesuara pér konsultimin me shkrim dhe elektronik. Njoftimi me shkrim dhe
elektronik, pérmban: Projekt-Propozimin pér & cilin kérkoben komentet, adresén e sakté ku
duhet t& dérgohen komentet me shkrim dhe elektronike, informatat (emrin, mbiemrin dhe e-
mailin) pér personin pérgjegjgs pér pranimin e komenteve dhe afatin pér dorézimin e
komenteve.

Te neni 8, pika 5 e kemi edhe njé ndryshim ku thuhet: Propozimet e dhéna nga publiku gjaté
konsultimeve, duhet t& evidencohen. Propozimet shqyrtohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi
i konsultimeve, duhet t& jet&: Afati pér pérgatitjen e Raportit &shté mé s& paku pesémbdhjets
(15} ditg dhe jo m& shumé se tridhjets (30) dité kalendarike, pér projekt-propozimin q& nga dita
e pérfundimit t& afatit pér paragitjen e propozimeve dhe vérejtjeve me shkrim.

Te neni 9, ku thuhet: Pérgjegjés pér koordinimin e procesit te konsultimit publik #shts
propozuesi i dokumentit t& caktuar dhe njgsia/zyrtari pér komunikim publik, duhet t& jets:
Pérgjegjés pér koordinimin e procesit te konsultimit publik &sht& propozuesi i dokumentit t&
caktuar s& bashku me zyrtarin pérgjegjés pér konsultime publike n&€ koordinim me Zyrén pér
Komunikim me Publikun, kurse pjesa dhe nj €sia/zyrtari pér komunikim publik higet krejt.

Ndérkaq te neni 11, pika 1.1. ku thuhet: Projekt-Planin Vjetor te Punés se Kuvendit t&
Komunés dhe Kryetarit te Komunés/ ekzekutivit;(kjo pjesé duhet higet krejt).

Te neni 18, pika 3, ku thuhet: Aktet normative dhe vendimet e organeve t& komungs dérgohen
né€ njésiné pergjegjése pér publikim n& fagen zyrtare t& komunés né formén elektronike, né
gjuhét zyrtare dhe né formatin e pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegjés/e pér publikim t& aktit
normativ dhe vendimet e organeve t& komunés, duhet t& jet&: Aktet dhe dokumentet nga
paragrafi 1, 2 dhe 3 t& kétij neni publikohen nga njésia pérgjegjése pér komunikim né komung,
né formé elektronike, né pajtim me dispozitat e legjislacionin, pérkatésisht Ligjin pér
Pérdorimin e Gjuhgve.

Ndérkaq, tek Draft-Plani i Veprimit pér Transparen€, né fq. 5 duhet t& higet krej pjesa ku
shkruan: Rregullore Nr.02/2012/MF pér Tarifat né Qasje n& Dokumente Publike.

Falemnderit shumé! Nése ka dikush ndonjé pyetje lidhur me k&t& dy Draft-Dokumente, jemi
kétu t’u pérgjigjemi!



Muhamet Hoxha: Vij nga Radio Zéri Shtimes, fillimisht pérshéndetje dhe falenderim pér juve
si inicues i kétyre rregulloreve dhe organizimin e k&tij debati. Ajo q& &shtg ma esenciale, e qé&
neve po na dhemb si Shtime, &shté ményra e organizimit t€ debateve publike. Pse debatet
publike jang kaq t& zbehta, a duhet t& zhvillohen Jasht syrit t& publikut, e kjo jo me fajin e
organizatorit. Nuk e di pse, a &sht& krijuar nj& bindje q& debatet publike organizohen sé koti
apo ¢ka. Prandaj mendoj q& edhe Zyra pér Mardhénie me Publikun, pérkatésisht shérbimi
informativ, dubet t& merret dhe t& hulumtoj se si t’i pérfitojmé qytetarst, ti kemi t& pranishém
né debate sepse konsideroj q& kontributi i tyre né€ debate publike &sht& shumé i ¢mueshém.

Saipérket késaj rregullore, uné shkurtimisht, pjesén kryesore do t& fokusohem t& mediat, meqé
vij prej asaj fushe, mir& &shts q& rregulloret q& ju i parashtruat para nesh, mirépo sa né fakt
arrijné t& implementohen &shté njé pyetje fjetér. Rreth transparencés né t& kaluarén t& komunés
s& Shtimes, un& kam nj& pérvojs t& gjaté, ju e dini, ka, ka pas dhe ka transparencé, posaqérisht
me radion ton&, ne prej vitit 2000, vazhdimisht jemi t& pranish&m n& t& gjitha zhvillimet qé
ndodhin n€ komunén e Shtimes. Ne kemi edhe nj& marréveshje t& pérbashkét me komunén e
Shtimes, gj& q& na obligon t'i pércjellim edhe kuvendet dhe zhvillimet q& jané t& specifikuara
né até marréveshje. Cka &sht& né esence, digka & po na mungon viteve t& fundit, informimi
né komunén e Shtimes, uebsajti e t& gjitha ato, kané funksionuar si¢ &sht& mé s& miri, derisa
kolegu Sahiti, ishte shef i informimit, q& dua t'a falenderoj publikisht, jo vetém pér
bashk&punimin q& ka pasur me radion tong, por edbe pér njé informim t& shpejt dhe t& sakt, e
jo t& nj€anshém pér publikun e gjeré. Dua t& them, q& fagja zyrtare e komunés ka gené njé
dritare shumé e afért me qytetarét shtimjan dhe ka plasuar secilén marréveshje qé éshté arrit
né komuné. Tash egziston edhe facebook-u i komunés q8 pérejell gjitha ato gé ndodhin né
komunén toné, natyrisht edhe sfidat me & cilat pérballet jo vetém komuna e Shtimes por edhe
komunat e tjera. Cka &shté digka jo n& rregull, jo né rregull &shté q& ngjarjet q& ndodhin, ta
marrim vetém njé mbledhje t& kuvendit, pavarésisht q& ajo transmetohet live, edhe nc e
transmetojmé live né radio, ju e transmetoni né facebook t& komunés, ne e japim raportin
gazetaresk pér at& mbledhje t& kuvendit dhe nuk myjafton q& publiku i gjeré t& njoftohet me
gjith ato zhvillime t& cilat ndodhin n& kuvend. Pse, nj€ pjesé e qytetaréve né kohén kur &shté
transmetimi direkt, jan& né angazhime ditore t& punés, prandaj éshté e pamundur gé ata ta
ndijné. Prandaj disa e shfrytézojng fagen e komunés ose facebook-un e komunés, e shkrimet
t& cilat publikohen, t’i lexojné n& kohén kur té pushojng, pas or&s 16 e n& orét e mbrémjes. Ipet
nj€ shkrim i rendit t& dités s& mbledhjes, pa vendimet & cilat merren dhe kisha pas kérkesg gé
zyra pér informim ti b&jé kéto shkrime mé gjerésisht.

Sa i takon radios tong, kemi gjetur nj& bashkunim t& miré dhe jemi kuptuar midis dy
institucioneve, kété bashképunim ne e b&jmé vazhdimisht ge 24 vite, dhe nj& praktiké & ka
gené mé herét po na mungon, ajo praktika kur jemi ftuar pér njé vizité psh t& nj& ministri,
atéherg kur &shté pér media, pér vizits t& nj& kryeministri, p&r njé vizité t& nj& ndérkombétari
dhe i kemi pércjellur, se ndryshe &shts kur e merr shkrimin prej facebook-u apo fages s&
komunés dhe ndryshe kur e pércjell vet. Andaj viteve t& fundit kjo po na mungon, ngjarjet
ndodhin, ne si mediume nuk informohemi, ne si medium lokal g& jemi t& pé&rhershém né&
komunén e Shtimes, mos t& flasim pér mediumet gendrore g& jané t& st&rngarkuara. Prandaj
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kisha kérkuar njg mirékuptim nga Zyra e Informimit, q& t& n’a njoftojé me kohé, sepse
nganjéheré nuk ka njoftime publike q€ ta z&né do t€ vijé ministri i MAPL-sg, pérveg rasteve t&
vecanta kur ata vijné 1 or& pérpara dhe pa paralajmérim dhe e ralizojné vizitén e tyre, e aj
takim nuk &shtg edhe i hapur e ndoshta edhe Jo pér media, prandaj nuk kemi as hatérmbetje né
k&t& rast, mirpo né rastet tiera Eshté miré q& kjo praktik t& pérdoret pé&rshkak se edhe ne jemi
afer publikut, afér dégjuesve, ne punojmé pér ta, ata jang& gjygjtari suprem i yni dhe ne pa ta
s’mund t& mbijetojms

Edhe njé herg falemnderit juve, falemnderit komunés, ne jemi pé&r bashképunim!

Lulzim Sahiti: Sa u takon pjesémarrésve ng dégjime publike, ky &shte problem né nivel vendi,
jo vetém né komunén e Shtimes. Kemi pasur bisedime edhe me zyrtarg nga MAPL dhe zyrtars
t& tjer® se cilat jang ményrat mé t& mira, g€ qytetarst t& marrin pjesé m& shumé né dégjime
publike. Krejt kjo varet nga qytetarét, se sa e sheh ai t& réndésishme pjesémarrjen, nése &shté
pér buxhet, ose pér probleme q€ ju takon lagjeve, ata vijné vetvetiu se preket direkt qytetari. E
pérshembull me kego Draft-dokumentet pér Transparencé, qytetarét nuk jané shumé te njohur
me k&€ 1émi edhe normal q& ka mé pak. Por pajtohem me ju, se sa mé shuma qytetarg q& kemi,
&shté edhe interesi i vet komunés, sepse ¢do diskutim q€ del nga qytetari pér ne &shtg shumé
mé i miré.

Kurse sa u takon ngjarjet e kuvendit q¢ 1 pérmende, ne kemi njg zyre i€ vogel, kemi staf pak e
puné shumé. Brenda asaj zyrés s& informimit, e ki qasjen né dokumente publike, q& zyra pér
informimi duhet me u pergjig, i njejti zyrtaré duhet t° kryej edhe konsultimet publike, i kemi
edhe t&€ dhénat personale. Pra &shté shumé e mbingarkuar zyra, e pér kéte arsye shpesh herg
jemi detyruar me shpejtési ti qesim edhe ato informata. N& t& kaluarén kemi pasur kohé& mé&
shumé dhe t& falenderoj Muhamet pér bashképunim, ndérsa tash mbiedhjet pércillen edhe

drejtpérdrejt, e kjo forma e pérshkrimit &sht& mé shumé e mediave elektronike, radios,
televizionit, t& cilét n& mbrémje ata i transmetojné.

Mefail Mustafa: Uné i pércjelli gjithmoné mbledhjet e kuvendit dhe mbledhjet e tjera dhe
besoni q& n& kété komung jan€ mé& miré se né Kuvendin e Kosovés. Por edhe uné kam njg
sygjerim, & vendimet q& mirren né kuvend t& shkruhen pak mé gjerésisht. P&r ndryshe gjithgka
€shté perfekte.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:50
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LISTA E PJESEMARRESVE NE DEBATIN PUBLIK ME QYTETARE PER

DRAFT-RREGULLOREN KOMUNALE PER TRANSPARENCE DHE DRAFT-PLANIN E
VEPRIMIT PER TRANSPARENCE KOMUNALE 2024-2028

Shtime, mé 15 shkurt 2024 (e enjte)
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